
II. TEXTOS EN TRAMITACIÓ

A. PROJECTES DE LLEI

Projecte de llei per la qual es modifica la Llei 13/1997,
de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es re-
gula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, en relació
amb l’establiment dels tipus de gravamen autonòmics de
l’Impost sobre les Vendes Detallistes de Determinats Hi-
drocarburs (RE número 34.402).

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS VALENCIANES

La Mesa de les Corts Valencianes, en la reunió del dia 9
de setembre de 2005, ha acordat tramitar el Projecte de llei
per la qual es modifica la Llei 13/1997, de 23 de desembre,
de la Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants
tributs cedits, en relació amb l’establiment dels tipus de
gravamen autonòmics de l’Impost sobre les Vendes Deta-
llistes de Determinats Hidrocarburs (RE número 34.402).

D'acord amb el que disposen els articles 107 i 108 del
RCV, s’ordena la tramesa a la Comissió d’Economia, Pres-
supostos i Hisenda i la publicació en el Butlletí Oficial de
les Corts Valencianes.

Els diputats, les diputades i els grups parlamentaris dis-
posen d'un termini de 15 dies hàbils, comptadors a partir de
l'endemà de la publicació en el BOCV, per a la presentació
d'esmenes.

Palau de les Corts Valencianes
València, 9 de setembre de 2005

El president,
Julio de España Moya

PROJECTE DE LLEI
PER LA QUAL ES MODIFICA

LA LLEI 13/1997, DE 23 DE DESEMBRE,
DE LA GENERALITAT, PER LA QUAL ES REGULA

EL TRAM AUTONÒMIC DE L’IMPOST
SOBRE LA RENDA DE LES PERSONES FÍSIQUES

I RESTANTS TRIBUTS CEDITS, EN
RELACIÓ AMB L’ESTABLIMENT DELS

TIPUS DE GRAVAMEN AUTONÒMICS DE
L’IMPOST SOBRE LES VENDES DETALLISTES

DE DETERMINATS HIDROCARBURS

Exposició de motius

El Consell de Política Fiscal i Financera va acordar, amb
les anàlisis i els estudis previs oportuns efectuats pel Grup
de Treball creat al seu si, en sessió de 22 de novembre de
2001, la creació d’un Impost Sobre Vendes Detallistes de
Determinats Hidrocarburs, com a impost estatal, ajustat als
principis i normes fiscals de la Unió Europea i susceptible
de cessió a les comunitats autònomes, amb un tram estatal i
un altre l’establiment del qual corresponia a les comunitats
autònomes.

La proposta del Consell de Política Fiscal i Financera es
va materialitzar en l’article 9 de la Llei 24/2001, de 27 de
desembre, de Mesures Fiscals, Administratives i de l’Ordre

II. TEXTOS EN TRAMITACIÓN

A. PROYECTOS DE LEY

Proyecto de ley por la que se modifica la Ley 13/1997, de
23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula
el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas y restantes tributos cedidos, en relación
con el establecimiento de los tipos de gravamen autonó-
micos del Impuesto sobre las Ventas Minoristas de De-
terminados Hidrocarburos (RE número 34.402).

PRESIDENCIA DE LAS CORTES VALENCIANAS

La Mesa de las Cortes Valencianas, en la reunión del día 9
de septiembre de 2005, ha acordado tramitar el Proyecto de ley
por la que se modifica la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de
la Generalitat, por la que se regula el tramo autonómico del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tri-
butos cedidos, en relación con el establecimiento de los tipos
de gravamen autonómicos del Impuesto sobre las Ventas Mi-
noristas de Determinados Hidrocarburos (RE número 34.402).

De acuerdo con lo que disponen los artículos 107 y 108
del RCV, se ordena la remisión a la Comisión de Economía,
Presupuestos y Hacienda y la publicación en el Boletín Ofi-
cial de las Cortes Valencianas.

Los diputados, las diputadas y los grupos parlamentarios
disponen de un plazo de 15 días hábiles, a contar a partir
del día siguiente de la publicación en el BOCV, para la pre-
sentación de enmiendas.

Palau de les Corts Valencianes
Valencia, 9 de septiembre de 2005

El presidente,
Julio de España Moya

PROYECTO DE LEY
POR LA QUE SE MODIFICA

LA LEY 13/1997, DE 23 DE DICIEMBRE,
DE LA GENERALITAT, POR LA QUE SE REGULA

EL TRAMO AUTONÓMICO DEL IMPUESTO
SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS

Y RESTANTES TRIBUTOS CEDIDOS, EN
RELACIÓN CON EL ESTABLECIMIENTO DE

LOS TIPOS DE GRAVAMEN AUTONÓMICOS DEL
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS MINORISTAS

DE DETERMINADOS HIDROCARBUROS

Exposición de motivos

El Consejo de Política Fiscal y Financiera acordó, pre-
vios los oportunos estudios y análisis efectuados por el
Grupo de Trabajo creado en su seno, en sesión de 22 de no-
viembre de 2001, la creación de un Impuesto sobre las Ven-
tas Minoristas de Determinados Hidrocarburos, como im-
puesto estatal, ajustado a los principios y normas fiscales de
la Unión Europea y susceptible de cesión a las Comunida-
des Autónomas, con un tramo estatal y otro cuyo estableci-
miento correspondía a las Comunidades Autónomas.

La citada propuesta del Consejo de Política Fiscal y Fi-
nanciera se materializó en el artículo 9 de la Ley 24/2001,
de 27 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y
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Social, per mitjà de la qual es va crear l’Impost sobre les
Vendes Detallistes de Determinats Hidrocarburs, amb la na-
turalesa d’impost indirecte que recau sobre el consum de
gasolines, gasoils, fueloils i querosens, i com un impost es-
tatal cedit a les comunitats autònomes. La recaptació del
seu tram estatal queda afectada a la cobertura de les despe-
ses en matèria de sanitat, i la del tram autonòmic que, si és
el cas, s’establisca a actuacions sanitàries o mediam-
bientals.

L’apartat deu de l’article 9 de la Llei 24/2001, de 27 de
desembre, establix, al punt 3, que el tipus autonòmic de
l’impost especial mencionat serà aquell que, d’acord amb el
que preveu la llei que regule les mesures fiscals i adminis-
tratives del nou sistema de finançament de les comunitats
autònomes i ciutats amb estatut d’autonomia, siga aprovat
per cada comunitat autònoma.

D’altra banda, la Llei Orgànica 8/1980, de 22 de setem-
bre, de Finançament de les Comunitats Autònomes
(LOFCA), modificada per la Llei Orgànica 7/2001, de 27 de
desembre, i la Llei 21/2001, de 27 de desembre, per la qual
es regulen les mesures fiscals i administratives del nou sis-
tema de finançament de les comunitats autònomes de règim
comú i ciutats amb estatut d’autonomia, establixen la cessió
a les comunitats autònomes de règim comú del rendiment
originat per l’impost mencionat en el territori de cada una
d’elles, i, a més, la Llei 21/2001 disposa que les comunitats
autònomes poden assumir competències normatives sobre
el tipus de gravamen autonòmic de l’impost, per a tots o al-
gun dels productes gravats, dins les bandes que la mateixa
llei determina.

La Llei 24/2002, d’1 de juliol, del règim de cessió de tri-
buts de l’Estat a la Generalitat i de fixació de l’abast i les
condicions de la cessió, fa efectiva la cessió a la Generali-
tat, des de l’1 de gener de 2002, del rendiment del tram es-
tatal de l’Impost sobre les Vendes Detallistes de Determi-
nats Hidrocarburs, modificant, a este efecte, l’Estatut
d’Autonomia de la Comunitat Valenciana, i li atribuïx la fa-
cultat de dictar per a si mateixa normes legislatives en els
aspectes i amb les condicions previstes en la Llei 21/2001
mencionada, entre les quals es troben els tipus de gravamen
autonòmics d’este impost.

A l’empara del marc normatiu mencionat, cal proveir
l’establiment de noves fonts de finançament que contribuïs-
quen a sufragar la creixent despesa dels servicis d’atenció
sanitària prestats per la Generalitat, la demanda ciutadana
dels quals ha experimentat en els últims anys un increment
constant. Este problema té especials característiques i im-
portància a la Comunitat Valenciana per l’existència d’un
ampli contingent de població turística flotant; per l’envelli-
ment general de la població —unit, en determinades zones,
a la importància del turisme resident de la tercera edat—; i
per ser un dels principals pols espanyols d’atracció d’immi-
grants —de vegades en situació irregular o no contributiva,
però coberts igualment pel sistema públic de salut—. D’al-
tra banda, constituïx una de les principals prioritats d’actua-
ció de la Generalitat potenciar la millora de la qualitat en la
prestació dels servicis sanitaris, com un dels elements clau
del denominat «estat del benestar», així com la dotació —o,
si és el cas, adaptació— dels mitjans i infraestructures de
dimensions adequades per al compliment d’este objectiu, la
qual cosa requerix l’habilitació de nous recursos financers,
a este efecte.

A l’empara de la normativa mencionada, s’inclou un nou
capítol V, denominat “Impost sobre les Vendes detallistes de
Determinats Hidrocarburs”, dins del títol II “Altres tributs

del Orden Social, mediante el cual se creó el Impuesto so-
bre las Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos,
con la naturaleza de impuesto indirecto que recae sobre el
consumo de gasolinas, gasóleos, fuelóleos y querosenos, y
como un impuesto estatal cedido a las Comunidades Autó-
nomas, quedando afectada la recaudación de su tramo esta-
tal a la cobertura de los gastos en materia de sanidad, y la
del tramo autonómico que, en su caso, se estableciera a ac-
tuaciones sanitarias o medioambientales.

El apartado diez del artículo 9 de la citada Ley 24/2001,
de 27 de diciembre, establece, en su punto 3, que el tipo au-
tonómico del citado impuesto especial será aquel que, con-
forme a lo previsto en la ley que regule las medidas fiscales
y administrativas del nuevo sistema de financiación de las
Comunidades Autónomas y ciudades con Estatuto de Auto-
nomía, sea aprobado por cada Comunidad Autónoma.

Por su parte, la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre,
de Financiación de las Comunidades Autónomas (LOFCA),
modificada por la Ley Orgánica 7/2001, de 27 de diciembre, y
la Ley 21/2001, de 27 de diciembre, por la que se regulan las
medidas fiscales y administrativas del nuevo sistema de finan-
ciación de las Comunidades Autónomas de régimen común y
ciudades con Estatuto de Autonomía, establecen la cesión a las
Comunidades Autónomas de régimen común del rendimiento
originado por el citado impuesto en el territorio de cada una de
ellas, disponiendo, además, la citada Ley 21/2001, que las Co-
munidades Autónomas pueden asumir competencias normati-
vas sobre el tipo de gravamen autonómico del impuesto, para
todos o alguno de los productos gravados, dentro de las bandas
que la misma ley determina.

La Ley 24/2002, de 1 de julio, del régimen de cesión de
tributos del Estado a la Generalitat y de fijación del alcance
y condiciones de dicha cesión, hace efectiva la cesión a la
Generalitat, desde el 1 de enero de 2002, del rendimiento
del tramo estatal del Impuesto sobre las Ventas Minoristas
de Determinados Hidrocarburos, modificando, a tal efecto,
el Estatuto de Autonomía de la Comunidad Valenciana, y le
atribuye la facultad de dictar para sí misma normas legisla-
tivas en los aspectos y con las condiciones previstas en la
citada Ley 21/2001, entre los que se encuentran los tipos de
gravamen autonómicos de este impuesto.

Al amparo de dicho marco normativo, resulta necesario pro-
veer al establecimiento de nuevas fuentes de financiación que
contribuyan a sufragar el creciente gasto de los servicios de
atención sanitaria prestados por la Generalitat, cuya demanda
ciudadana ha experimentado en los últimos años un incremento
constante. Este problema tiene especiales características e im-
portancia en la Comunidad Valenciana por la existencia de un
amplio contingente de población turística flotante; por el enve-
jecimiento general de la población —unido, en determinadas
zonas, a la importancia del turismo residente de la tercera
edad—; y por ser uno de los principales polos españoles de
atracción de inmigrantes —a veces en situación irregular o no
contributiva, pero cubiertos igualmente por el sistema público
de salud—. Por otro lado, constituye una de las principales
prioridades de actuación de la Generalitat potenciar la mejora
de la calidad en la prestación de los servicios sanitarios, como
uno de los elementos clave del denominado «Estado del Bien-
estar», así como la dotación —o, en su caso, adaptación— de
los medios e infraestructuras de dimensiones adecuadas para el
cumplimiento de dicho objetivo, lo que requiere la habilitación
de nuevos recursos financieros, a tal efecto.

Al amparo de la normativa citada, se incluye un nuevo
capítulo V, denominado “Impuesto sobre las Ventas Mino-
ristas de Determinados Hidrocarburos”, dentro del título II
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cedits” de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Gene-
ralitat, per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost
sobre la Renda de les Persones Físiques i restants tributs ce-
dits, per ser esta la norma a través de la qual la Generalitat
exercix les seues competències normatives en matèria de
tributs cedits.

Article 1
Tipus de gravamen autonòmic de l’Impost sobre
les Vendes Detallistes de Determinats Hidrocarburs.

S’introduïx un nou capítol V, denominat “Impost sobre
les Vendes Detallistes de Determinats Hidrocarburs”, en el
títol II “Altres tributs cedits” de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram
autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques i restants tributs cedits, el tenor del qual és el següent:

“Capítol V. Impost sobre les Vendes Detallistes de Deter-
minats Hidrocarburs.

Article 16. Tipus de gravamen autonòmics de l’Impost
sobre les Vendes Detallistes de Determinats Hidrocarburs.

Els tipus de gravamen autonòmics de l’Impost sobre les
Vendes Detallistes de Determinats Hidrocarburs seran els
següents:

a) Gasolines: 24 euros per 1.000 litres.
b) Gasoil d’ús general: 12 euros per 1.000 litres.
c) Gasoil d’usos especials i de calefacció: 0 euros per

1.000 litres.
d) Fueloil: 1 euro per tona.
e) Querosè d’ús general: 24 euros per 1.000 litres”.

Article 2
Afectació dels rendiments derivats
de l’aplicació dels tipus de gravamen
autonòmics de l’Impost sobre les Vendes
Detallistes de Determinats Hidrocarburs.

S’introduïx una nova disposició addicional cinquena en
la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la
qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits, el
tenor de la qual és el següent:

“Disposició addicional cinquena. Afectació dels rendi-
ments derivats de l’aplicació dels tipus de gravamen auto-
nòmics de l’Impost sobre les Vendes Detallistes de Deter-
minats Hidrocarburs

Els rendiments derivats de l’aplicació dels tipus de gra-
vamen autonòmics de l’Impost sobre les Vendes Detallistes
de Determinats Hidrocarburs a què fa referència l’article 16
de la present llei quedaran afectats al finançament de les
despeses sanitàries incloses en els pressupostos de la Gene-
ralitat”.

Disposició Final
Entrada en vigor.

La present llei vigirà als 20 dies naturals de la publicació
en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Projecte de llei de creació del Col·legi Professional d’Hi-
gienistes Dentals de la Comunitat Valenciana. Esmena a
la totalitat presentada pel Grup Parlamentari Esquerra
Unida-Els Verds-Esquerra Valenciana: Entesa (RE nú-
mero 34.793).

“Otros tributos cedidos” de la Ley 13/1997, de 23 de di-
ciembre, de la Generalitat, por la que se regula el tramo au-
tonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas y restantes tributos cedidos, por ser ésta la norma a
través de la cual la Generalitat ejerce sus competencias nor-
mativas en materia de tributos cedidos.

Artículo 1
Tipo de gravamen autonómico del Impuesto sobre
las Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos.

Se introduce un nuevo capítulo V, denominado “Impuesto
sobre las Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos”,
en el título II “Otros tributos cedidos” de la Ley 13/1997, de
23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas y restantes tributos cedidos, cuyo tenor es el siguiente:

“Capítulo V. Impuesto sobre las Ventas Minoristas de
Determinados Hidrocarburos.

Artículo 16. Tipos de gravamen autonómicos del Impuesto
sobre las Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos.

Los tipos de gravamen autonómicos del Impuesto sobre
las Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos serán
los siguientes:

a) Gasolinas: 24 euros por 1.000 litros.
b) Gasóleo de uso general: 12 euros por 1.000 litros.
c) Gasóleo de usos especiales y de calefacción: 0 euros

por 1.000 litros.
d) Fuelóleo: 1 euro por tonelada.
e) Queroseno de uso general: 24 euros por 1.000 litros”.

Artículo 2
Afectación de los rendimientos derivados
de la aplicación de los tipos de gravamen
autonómicos del Impuesto sobre las Ventas
Minoristas deDeterminados Hidrocarburos.

Se introduce una nueva disposición adicional quinta en
la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por
la que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos,
cuyo tenor es el siguiente:

“Disposición adicional quinta. Afectación de los rendi-
mientos derivados de la aplicación de los tipos de gravamen
autonómicos del Impuesto sobre las Ventas Minoristas de
Determinados Hidrocarburos.

Los rendimientos derivados de la aplicación de los tipos
de gravamen autonómicos del Impuesto sobre las Ventas
Minoristas de Determinados Hidrocarburos a los que se re-
fiere el artículo 16 de la presente ley quedarán afectados a
la financiación de los gastos sanitarios incluidos en los Pre-
supuestos de la Generalitat”.

Disposición Final
Entrada en vigor.

La presente ley entrará en vigor a los 20 días naturales de su
publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Proyecto de ley de creación del Colegio Profesional de
Higienistas Dentales de la Comunidad Valenciana. En-
mienda a la totalidad presentada por el Grupo Parla-
mentario Esquerra Unida-Els Verds-Esquerra Valen-
ciana: Entesa (RE número 34.793).
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